Atticam ita inter se comparare , ac si eiusdem plane ponderis ac pretii essent. Nam & Romani ipsi denarios suos Imperiales uno aut altero grano ponderosiores Attica drachma quandoq; conficiebant. Appendi certe qui sexaginta quinque grana penderet cum hoc elemmate, CÆS. PONT. ARII. Cæteræ literæ sunt extritæ. Germani autem Regalem Hispanorum quatuor albis, vel octo Pfeningorum quaternionibus commutant, & uno insuper Pfeningo auctarii vel compensationis instar addito ; ob eam scilicet causam, quod argentum Germanicum Hispanico deterius est, ut supra monuimus.

## LVI.

Drachma Misena & Erphurdana pendet grana Romana sexaginta septem cum semisse , hoc est , quaternas siliquas Misenas quatuor cum semisse.

## LVIII.

Drachma Norimbergica pendet grana Romana sexaginta nouem. Georgius Agricola in his ponderibus definiendis, licet patriæ suæ peculiaribus, non semper satis sibi constat; sed prodigiosa nescio quæ fragmenta insuper addit, puta drachmæ Misenæ , sex Norimbergicæ quinquaginta sexagesimas quartas. Nos id sequuti sumus, quod legitima requirit analogia series.

## LIX.

Denarius Consularis est nummus argenteus pendens Romana grana leptuaginta duo. Eiusdem ponderis est, quem nostros aurifices grossum sive tresellum vocant, ac si dixeris, grauiorem denarium , & tres alios leuiores pendentem. Onuphrius legitimam prisci denarii figuram describere volens; Denarius, inquit, ab uno latere vrbis Romæ galeatum caput cum numeri nota X. habebat. Budæus idem quoque asserit, sed & posticam partem describit, lupam scilicet sub ficu Ruminali umbram captantem, & duobus infantibus vbera porrigenem,

E & pa-

& pastorem à tergo velut eminus prospectantem. At ego quoque huiuscemodi nummum argenteum habeo probe effigiatum, cum hoc lemmate, ROMA: ut non sit metuendū, ne Budæus, Onuphrius & ego aliis atque aliis deniorum exemplari bus vslī simus. Sed non putandum, hos soles denarios fuisse, qui vel lupam, vel galeatum caput, aut notam numeri X. insculptam haberent; quin, quotquot nummi argentei inueniuntur, grana plus minus septuaginta duo pendentes, non video, quidni dicere possimus, eos totidem esse denarios. Et quidem grauiores, nisi forte uno aut altero grano, (qualis est meus) vix reperiuntur, qui quidem inter denarios habendi sint. At leuiores pluribus granis inueniri facile posseunt, utpote vel ab ærufatoribus imminuti, vel vslī attriti. Legitimum autem denarii pondus grossō nostro æquale fuisse agnoscant etiam Agricola, Stanislaus, Hotomanus, &c. BVDÆVS ergo denarium huius ponderis quadraginta duobus Turonicis sui temporis denariis æstimat, siue Turonicis sui temporis solidis tribus & semisse. Id ad denarios & solidos, quibus hodie vtimur, relatum septuaginta duos nostri temporis Turonicos denarios, solidosue sex efficit. Ita siue BVDÆVI solidis, siue nostris vtaris, denarii decem Consulares aureo Gallico non incommode æstimari possunt; quod & Budæus docet, cuius aurei cum nostris eiusdem plane ponderis erant, & pretii maioris potius quam inferioris, hoc est, eiusdem notæ, vel melioris potius quam deterioris. ONUPHRIVS autem, ut supra notauimus, denarium, ait, quatuordecim fere baiocis Romanis æstimari posse, hoc est, ut diximus, tredecim cum triente. Id ad nummos Gallicos argenteos relatum cum Budæi æstimatione plane conuenit. Sed in eo differunt, quod Budæus duodenariam rationem sequens triginta denarios, siue centum ac viginti sestertios tribus aureis Gallicis æstimat. ONUPHRIVS vero decupla proportione contentus viginti

viginti quinque denarios, siue centum sesquertios tribus itidem aureis Italicis aestimat. Præcipuum tamen inter illos discrimen in eo est, quod **B** **V** **D** **Æ** **V** s drachmam putat eiusdem ponderis esse cum denario. **O** **N** **V** **P** **H** **R** **I** **V** s vero inter utrumque statuit rationem sesquiertiam. **A** **G** **R** **F** **C** **O** **L** **A** sesquiseptimam, vt Panninio tres denarii quatuor drachmas; Agricolæ vero septem denarii octo drachmas efficiant, non quod denarium grossum nostro grauiorem, sed quia drachmam leuiorem putant. **F** **R** **A** **N** **C** **I** **S** **C** **V** **S** **G** **A** **R** **A** **V** **L** **T** **I** **V** s in suo de ponderib. & mensuris libello ait, drachmani quidem Atticam & denarium Romanum eiusdem fuisse ponderis, sed ita, vt nouem drachmæ seu denarii grossos nostrates octo conficiat, vel, quod idem est, octo unciae Parisienses nouem uncias Atticas siue Romanas, itidemq; octo grana Gallica, vt quidem ipse putat, æquent pondus 9. granorum Romanorum. Et ad hanc rationem suos omnes Epilogismos subducit. Et recte quidem Agricola sesquiseptimam rationem instituit. Is tamen Budæi rationes sane validissimas non satis commode diluit. Fatidum igitur ingenuæ, quod contendit Budæus, Atticam sc. drachmam cum denario commutari solitam. Atq; hanc esse causam, cur optimi quique Scriptores pro drachma denarium usurpent, & vicissim. Vnus Curtius sit testis plus quam locuples. Is enim quemadmodum *avli F. Aegorl. Prætorem*, sic & pro drachma denarium semper usurpat, adeo vt ne semel quidem, si bene memini, drachmæ vox in toto Curtio legatur, non secus ac si Scipionis aut Camilli, non Alexandri vitam scriberet. Quot ergo drachmas numerant Appianus, Diodorus Siculus & Plutarchus, tot ille denarios passim substituit. Quod si quando diuersos à reliquis numeros ponit, id facit non quasi sesquiertiam aut sesquiseptimam, aliamue huiusmodi rationem sequens, sed ita, vt non raro solent Scriptores in numeris dissentire. Contra Plutarchus, Appianus, Dio & reliqui Græci, vbi Romanas Historias

conscribunt, pro denario, quatuorue sestertiis constantissime  
 drachmam usurpant, prout innumeris exemplis luculentissi-  
 me confirmat Budæus. Et frustra Agricola vrget Appiani lo-  
 cum, & Budæum temere increpat, subdubitatem locum à  
 Candido male versum, qui pro eo quod Suetonius dixerat in  
 Cælare 83. viritim trecenos sestertios legauit; Candidus Ap-  
 pianum vertens, dixit, octoginta quinque drachmas. Recte,  
 inquam, coniiciebat Budæus, Candidum male vertisse. Appia-  
 nus enim scripsit, ἐπειδὴν ταῦτα πέντε δραχμὰς. In Xiphilino deest  
 vox πέντε, per incuriam proculdubio omissa vel amissa. Quin  
 & aliquando Plutarchus ipse utrosque nummos, Atticos & Ro-  
 manos, simul apponit, & ea, quam Budæus contendit, ratione  
 componit. In Antonio enim οὐ φίλων, inquit, πνι μνεῖσθαι ἐκέλευ-  
 τάντες καὶ εἴκοσι δοδῶν. Τοῦ Ρωμαῖος δέκιες καὶ λαχθανατούσι. Nam, ut id obiter mone-  
 am, ab aliis sæpe notatum. In huiusmodi Ellipibus, quemad-  
 modum Latini sestertiī vocem, sic Græci drachmam semper  
 subintelligunt; Hebræi vero τὸ πλεῖστον, id est, sicutū sacrum,  
 ut infra dicemus. Idem in Fabio: Θέας δὲ μυστήρια καὶ θυμελικὰ ἀξεῖν αὐτὸν  
 σεσερῆναν λειακοσίαν λειάκοντα λειῶν ἐπ τειτημοέστιν αποστύλος. Τοῦ δὲ κεφαλαιού δὲ  
 εκτὸς μνεῖσθαι δραχμῶν καὶ δευτεροχίλιαι τεντακοσίαι δύο δεκάκοντα τρεῖς καὶ μία  
 ὅβολοι. Trecenta, inquit Plutarchus, triginta tria sestertiū mil-  
 lia, & trecenti triginta tres denarii cum triente, vel trecenta  
 triginta quatuor sestertiū millia, & insuper, trecenti triginta  
 tres sestertiī cum triente, conficiunt præcise octoginta tria  
 drachmarum millia, & quingentas octoginta tres drachmas &  
 obolos duos. Denique si quis velit rursus ea testimonia conge-  
 rere, quibus probari potest, drachmam ab antiquis pro dena-  
 rio sumptam, & vicissim, hoc erit & aëtum agere, & lectori pa-  
 riter, ac sibi, frustra negotium facessere. Qui fieri igitur potest,  
 ut aduersus Budæum recte contendat Agricola, septem dena-  
 rios octo drachmarum pondus obtinere? Erroris huius ac con-  
 fusionis drachmæ cum denario hæ videntur esse causæ præci-  
     pux.

puæ. Primum, quod si non præcise, saltem analogice idem sunt.  
Nam vt denarius, quem Consularem vocamus, pendet grana  
Romana septuaginta duo; sic Attica drachma pendet Attica  
grana septuaginta duo. Quotusquisque autem ita anxierem ad  
viuum resecare satagebat, vt inquireret, essetne granulum  
Atticum Romano leuius? Enim uero ~~seu~~ hæc plerisque non  
~~anxie~~ videri poterat; imo ne insomnis quidem subibat animos  
huiusmodi cogitatio. Secundo quantumuis licet etiam Imperatores  
ipsi sæpe denarios cudi iussent, qui & priscum grossi  
pondus obtinerent, & ex argento probro essent, (nam & ali-  
quos ipse vidi, & Budæus multos, & aurifices peritissimi, ac si-  
de digni testati sunt mihi, se quamplurimos huius ponderis &  
optimæ notæ denarios Imperatorum nomina præferentes &  
appendisse & confuisse) tamen id potissimum feliciorib. Reip-  
temporibus usurpatum est. Sub Imperatoribus vero ut plurim  
vel de legitimo pondere aliquid detrahebatur, vel minus  
expurgati siebant, quam Attica drachma, ut nullo dispendio  
drachma cum denario posset commutari, & temperaturo quæ-  
dem varietates percurrere per quam laboriosum esset, & auri-  
fices potius, quam scriptoris industriam postularet. In ponderis  
diminutione non dubium est, quin id ut plurimum Imperato-  
res per suos argyrocopii mancipes obseruarent, vt ex vncia  
Romana septem aut octo denarii ferirentur. Nam quod supra  
notauimus, etiam nouem aliquando ex una vncia percussos, id  
ut iniquius, ita & rarius fuit. Cum ergo ex vncia Romana ferie-  
bantur septem denarii probæ notæ, tum conficiebantur dena-  
rii, quos Consulares distinctionis causa nuncupamus, hoc est,  
priscum ac legitimum suum pondus retinentes. Cum vero ex  
eadem vncia octo denarii cudebantur probæ itidem notæ, tum  
conficiebatur denarii, quos drachmales & Imperiales nuncu-  
pare possumus. Iam etiamsi eiudem indicaturæ esset drach-  
malis denarius cum Consulari, quotus quisque erat, qui af-

sumpta trutina ponderis inæqualitatem aut aduerteret, aut  
pensi haberet? Quid? An non in Italia, atq; adeo in Gallia pas-  
sim Regales Hispanorum cum Iuliis & Paulis commutantur?  
Et tamen certum est, totidem granis leuiores esse Iulios Rega-  
libus, quot denarii drachmales Consularibus. Num ideo di-  
cemus, Iulios multo defæcatioris argenti esse, quam Regales?  
Non ita sollicite populus in nummulos istos argenteos inqui-  
rit, vt eos sexta vel septima sui parte iusto leuiores reiiciat. Ade-  
de, quod & suos quisque nummos pluris facit, quam alienos,  
licet nihilo meliores, vel etiam pondere aut indicatura ali-  
quanto inferiores. Sed iam Plinium audiamus l. 33. capite  
nono. Miscuit, inquit, denario Triumuit Antonius ferrum.  
Aliide pondere detrahunt. Et l. 33. capite tertio. Liuius Dru-  
sus in tribunatu suo octauam partem æris argento miscuit.  
Cum ergo Plinius l. 21. capite vltimo ait, drachmam Atti-  
cam denarii argentei pondus habere, vel de denario drach-  
mallo loquitur, vel id innuit, in Attica drachma ex puro puto  
argento confecta tantundem argenti esse, atque in plerisque  
denariis. Et sane vidi & appendi nummos, quos facile iudica-  
res, ea mente percussos, vt pro argenteis obtruderentur, qui  
penderent grossum, atque adeo uno aut altero grano graui-  
ores grossos essent, qui tamen vix Atticam probi argenti drach-  
mam valerent. Horum hæcerant elogia: IMP. TITVS. CÆS.  
VESPASIANVS AVG. P. P. TR. P. VIII. IMP.  
XV. COS. III. Alter. IMP. COMMODVS. PIVS. FE-  
LIX AVG. FIDES MILITVM. Tertiam erroris causam  
præbuerunt Medici quidam veteres, his denarii & drachmæ  
vocabulis ita abutentes, vt denarium quidam vellent esse  
octauam vnciæ partem. Contra, drachmam alii septimam  
vnciæ partem inteligerent, non quod aliam atque aliam  
vnciam, sed alium atque alium denarium aut drachmam sta-  
tuerent. Hæc tu commode possis ita distinguere, vt dena-  
rium